

令和 6 年度  
公益財団法人にんにくネットワーク  
事業報告書

公益財団法人にんにくネットワーク

## 事業報告書

公益財団法人にんにくネットワークは、令和6年4月1日から令和7年3月31日までの期間、田子町の地域情報化を推進し、文化及び産業の健全な育成・発展、生活の質及び住民福祉の向上並びに国際感覚の涵養に寄与する事を目的として、地域に密着した情報の発信、収集、保存等の事業として、次のとおり実施した。

### 《1》 地域情報化による安心・安全な暮らしを実現させるためのケーブルテレビ事業

#### 1. 情報発信事業として、田子町より田子町ケーブルテレビジョンの指定管理者として指定を受け、ケーブルテレビを活用して、自主放送・同時再放送・県外ケーブルテレビ局への番組提供を実施した。

##### (1) 自主放送

ニュース番組「WAKU<sup>2</sup>たいむ」と特別番組「みんなの広場」、文字放送による「告知放送」を放送し、併せてデータ放送による情報発信を行った。

- 「WAKU<sup>2</sup>たいむ」では、年末年始及び土曜・日曜・祝祭日を除く毎日、ニュースコーナーで、町内外の出来事を取り上げて放送した。

町や警察・消防及び各団体などによる視聴者への呼びかけなどを取り上げ、「情報BOX」として放送した。

お知らせコーナーで、講演会やイベントなどの開催などの情報を取り上げて放送した。

また、向こう1週間の町立田子診療所の派遣医師診療日や健康診断、予防接種、学校行事予定などを取り上げ、行事コーナーで情報を提供した。

- 「みんなの広場」では、議会放送などを収録して放送したほか、教育・文化に関する講演会等を収録して放送した。

また、田子小学校創立150周年記念式典を収録し放送した他、明治大学の学生が田子町で体験した事を対談形式で収録した大学生が見た田子町の美しいまちづくりを放送した。

このほか、1週間分のWAKU<sup>2</sup>たいむをまとめて放送する週間WAKU<sup>2</sup>たいむを放送した。

- 「告知放送」では、行政関係及び各団体からのお知らせやお悔やみ、おめでた、婚姻などの情報を文字画面で放送した。

- 「データ放送」では、町や農協が入力した情報を、文字放送として放送したほか、ハローワークからの求人情報を放送して情報を提供した。

- TCV開局30周年を記念し、スタジオセットの更新やWAKU<sup>2</sup>たいむの新エンディング曲を作成した。

- TCVの今後10年、20年を見据え、自主放送のあり方に対する意向調査を行うため、今後のTCVのあり方に関する町民会議を開催し、町民から意見を聞いた。

##### (2) 同時再放送

青森県内及びアンテナで受信可能な岩手県内の地上デジタル放送と、110度BS・CS放送の同時再放送を行った。

#### 2. 映像による歴史的資料の収集及びアーカイブとして、青森県無形民俗文化財に指定されている「田子神楽」の行事を取材し、ニュースとして放送

して保存した。

季節毎の農作業の様子や、観光地の四季折々を撮影してアーカイブした。

青森・岩手県境産業廃棄物不法投棄事案に関する協議会の収録・放送を通じて、青森県が行う原状回復事業の様子をアーカイブした。

3. 番組制作事業として、住民の利便に資するため、田子小学校卒業記念DVD・たっここども園発表会DVDなどの制作を行った。
4. 施設の管理・保守業務として、「地域情報化による安心・安全な暮らしを実現させるためのケーブルテレビ事業」を円滑に実施するため、町が所有する放送施設や伝送路、機材の適正管理と保守を行った。

《2》 タブコピアンプラザの施設維持・管理事業として、田子町からの指定を受けてタブコピアンプラザの町立図書館・会議室・文化ホールの管理運営を行った。

貸館状況      会議室    13件、ホール    9件、駐車場    54件

《3》 ケーブルテレビサービス事業として、事業者の commercials を制作し、自主放送番組で放送する commercials サービスと求めに応じて自主放送における番組をダビングして販売するダビングサービスを行った。

- ・ commercials サービス      年賀CM    12件
- ・ ダビングサービス                      23件 (DVD 119枚)
- ・ 通販番組放送                              1件

《4》 代理店事業として、インターネットプロバイダであるハイネットの代理店として、加入者数に応じて手数料を受け取った。

《5》 自動販売機設置事業として、田子町より指定を受けて管理するタブコピアンプラザ施設内に自動販売機を設置し、自動販売機設置業者から手数料を徴収した。

令和 6 度  
公益財団法人にんにくネットワーク  
収支決算書

公益財団法人にんにくネットワーク

公益財団法人 にんにくネットワーク

貸借対照表

(全体合計)

令和7年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目           | 当年度            | 前年度            | 増 減         |
|---------------|----------------|----------------|-------------|
| I 資産の部        |                |                |             |
| 1. 流動資産       |                |                |             |
| 現金預金          | 18,956,017     | 22,301,982     | △ 3,345,965 |
| 当座預金          | 1,077,266      | 1,813,890      | △ 736,624   |
| 普通預金1         | 17,878,751     | 20,488,092     | △ 2,609,341 |
| 普通預金2         | 0              | 0              | 0           |
| 未収金           | 3,339,198      | 290,380        | 3,048,818   |
| ケーブルテレビ事業     | 499,850        | 243,925        | 255,925     |
| 施設維持・管理事業     | 2,770,000      | 21,220         | 2,748,780   |
| ケーブルテレビサービス事業 | 64,075         | 20,545         | 43,530      |
| 代理店事業         | 0              | 0              | 0           |
| 自動販売機設置事業     | 5,273          | 4,690          | 583         |
| 流動資産合計        | 22,295,215     | 22,592,362     | △ 297,147   |
| 2. 固定資産       |                |                |             |
| (1) 基本財産      |                |                |             |
| 定期預金          | 10,000,000     | 10,000,000     | 0           |
| 基本財産合計        | 10,000,000     | 10,000,000     | 0           |
| (2) 特定資産      |                |                |             |
| 退職給付引当資産      | 256,000        | 256,000        | 0           |
| 特定資産合計        | 256,000        | 256,000        | 0           |
| (3) その他固定資産   |                |                |             |
| 構築物           | 2              | 2              | 0           |
| 機械及び装置        | 13             | 19,344         | △ 19,331    |
| 車両運搬具         | 2              | 2              | 0           |
| インターネット営業権    | 1,645,000      | 1,645,000      | 0           |
| その他の固定資産合計    | 1,645,017      | 1,664,348      | △ 19,331    |
| 固定資産合計        | 11,901,017     | 11,920,348     | △ 19,331    |
| 資産合計          | 34,196,232     | 34,512,710     | △ 316,478   |
| II 負債の部       |                |                |             |
| 1. 流動負債       |                |                |             |
| 未払金           | 3,820,458      | 3,640,282      | 180,176     |
| 預り金           | 519,212        | 967,747        | △ 448,535   |
| 仮受金           | 0              | 441,000        | △ 441,000   |
| 流動負債合計        | 4,339,670      | 5,049,029      | △ 709,359   |
| 2. 固定負債       |                |                |             |
| 退職給付引当金       | 256,000        | 256,000        | 0           |
| 退職給付引当金       | 256,000        | 256,000        | 0           |
| その他諸引当金       | 0              | 0              | 0           |
| 固定負債合計        | 256,000        | 256,000        | 0           |
| 負債合計          | 4,595,670      | 5,305,029      | △ 709,359   |
| III 正味財産の部    |                |                |             |
| 1. 指定正味財産     |                |                |             |
| 指定正味財産合計      | 10,000,000     | 10,000,000     | 0           |
| (うち基本財産への充当額) | ( 10,000,000 ) | ( 10,000,000 ) | 0           |
| (うち特定資産への充当額) | ( )            | ( )            | 0           |
| 2. 一般正味財産     | 19,600,562     | 19,207,681     | 392,881     |
| (うち基本財産への充当額) | ( 0 )          | ( 0 )          | 0           |
| (うち特定資産への充当額) | ( 256,000 )    | ( 256,000 )    | 0           |
| 正味財産合計        | 29,600,562     | 29,207,681     | 392,881     |
| 負債及び正味財産合計    | 34,196,232     | 34,512,710     | △ 316,478   |

公益財団法人 にんにくネットワーク

正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日

(全体合計)

(単位:円)

| 科 目           | 当年度         | 前年度        | 増 減        | 備 考 |
|---------------|-------------|------------|------------|-----|
| I 一般正味財産増減の部  |             |            |            |     |
| 1. 経常増減の部     |             |            |            |     |
| (1) 経常収益      |             |            |            |     |
| 基本財産運用益       | 336         | 202        | 134        |     |
| 基本財産受取利息      | 336         | 202        | 134        |     |
| 事業収益          | 107,260,930 | 96,776,583 | 10,484,347 |     |
| ケーブルテレビ事業     | 77,174,090  | 72,026,775 | 5,147,315  |     |
| 施設の維持管理受託事業   | 29,179,970  | 24,060,120 | 5,119,850  |     |
| ケーブルテレビサービス事業 | 816,533     | 590,958    | 225,575    |     |
| プロバイダ代理店事業    | 51,100      | 53,400     | △ 2,300    |     |
| 自販機設置事業       | 39,237      | 45,330     | △ 6,093    |     |
| 雑収益           | 1,750       | 18,600     | △ 16,850   |     |
| 経常収益計         | 107,263,016 | 96,795,385 | 10,467,631 |     |
| (2) 経常費用      |             |            |            |     |
| 事業費           | 103,325,901 | 92,806,511 | 10,519,390 |     |
| 給料手当          | 49,017,925  | 46,434,040 | 2,583,885  |     |
| 賃金            | 175,720     | 72,030     | 103,690    |     |
| 福利厚生費         | 9,999,279   | 10,049,359 | △ 50,080   |     |
| 会議費           | 17,460      | 12,000     | 5,460      |     |
| 旅費交通費         | 8,200       | 14,780     | △ 6,580    |     |
| 通信運搬費         | 261,689     | 280,865    | △ 19,176   |     |
| 減価償却費         | 19,331      | 19,334     | △ 3        |     |
| 工事請負費         | 3,511,970   | 615,780    | 2,896,190  |     |
| 備品購入費         | 1,685,366   | 890,141    | 795,225    |     |
| 消耗品費          | 926,244     | 785,215    | 141,029    |     |
| 修繕費           | 2,740,947   | 2,445,890  | 295,057    |     |
| 印刷製本費         | 0           | 104,500    | △ 104,500  |     |
| 燃料費           | 276,987     | 241,808    | 35,179     |     |
| 光熱水料費         | 9,975,846   | 8,979,195  | 996,651    |     |
| 使用料及び賃借料      | 2,667,708   | 2,610,825  | 56,883     |     |
| 諸謝金           | 316,000     | 82,293     | 233,707    |     |
| 保険料           | 325,546     | 488,400    | △ 162,854  |     |
| 原材料費          | 440,000     | 473,000    | △ 33,000   |     |
| 租税公課          | 6,238,138   | 5,366,710  | 871,428    |     |
| 支払手数料         | 187,770     | 283,601    | △ 95,831   |     |
| 支払負担金         | 51,000      | 51,000     | 0          |     |
| 委託料           | 14,395,775  | 12,414,505 | 1,981,270  |     |
| 雑費            | 87,000      | 91,240     | △ 4,240    |     |

## 公益財団法人 にんにくネットワーク

## 正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日

(単位:円)

| 科 目                | 当年度         | 前年度        | 増 減        | 備 考 |
|--------------------|-------------|------------|------------|-----|
| 管理費                | 3,544,234   | 3,843,641  | △ 299,407  |     |
| 給料手当               | 1,413,005   | 1,934,752  | △ 521,747  |     |
| 福利厚生費              | 288,045     | 418,723    | △ 130,678  |     |
| 報酬                 | 277,000     | 192,000    | 85,000     |     |
| 会議費                | 82,540      | 41,769     | 40,771     |     |
| 交際費                | 30,000      | 26,355     | 3,645      |     |
| 旅費交通費              | 0           | 6,100      | △ 6,100    |     |
| 通信運搬費              | 1,315       | 14,782     | △ 13,467   |     |
| 消耗品費               | 8,265       | 10,314     | △ 2,049    |     |
| 食糧費                | 19,551      | 18,519     | 1,032      |     |
| 光熱水料費              | 305,818     | 271,960    | 33,858     |     |
| 使用料及び賃借料           | 201,387     | 202,036    | △ 649      |     |
| 諸謝金                | 0           | 0          | 0          |     |
| 租税公課               | 219,562     | 188,890    | 30,672     |     |
| 支払手数料              | 321,858     | 215,833    | 106,025    |     |
| 支払負担金              | 20,210      | 18,670     | 1,540      |     |
| 委託料                | 297,000     | 237,600    | 59,400     |     |
| 雑費                 | 58,678      | 45,338     | 13,340     |     |
| 経常費用計              | 106,870,135 | 96,650,152 | 10,219,983 |     |
| 評価損益等調整前当期経常増減額    | 392,881     | 145,233    | 247,648    |     |
| 評価損益等計             | 0           | 0          | 0          |     |
| 当期経常増減額            | 392,881     | 145,233    | 247,648    |     |
| 2. 経常外増減の部         |             |            |            |     |
| (1) 経常外収益          |             |            |            |     |
| 経常外収益計             | 0           | 0          | 0          |     |
| 引当金戻入益             | 0           | 0          | 0          |     |
| (2) 経常外費用          |             |            |            |     |
| 経常外費用計             | 0           | 0          | 0          |     |
| 固定資産除却損            | 0           | 0          |            |     |
| NHK受信料調整額          | 0           | 0          | 0          |     |
| 当期経常外増減額           | 0           | 0          | 0          |     |
| 他会計振替額前当期一般正味財産増減額 | 392,881     | 145,233    | 247,648    |     |
| 他会計振替額             | 0           | 0          | 0          |     |
| 当期一般正味財産増減額        | 392,881     | 145,233    | 247,648    |     |
| 一般正味財産増加額          | 2,259,310   | 1,873,147  | 386,163    |     |
| 一般正味財産減少額          | 1,866,429   | 1,727,914  | 138,515    |     |
| 一般正味財産期首残高         | 19,207,681  | 19,062,448 | 145,233    |     |
| 一般正味財産期末残高         | 19,600,562  | 19,207,681 | 392,881    |     |
| Ⅱ 指定正味財産増減の部       |             |            |            |     |
| 当期指定正味財産増減額        | 0           | 0          | 0          |     |
| 指定正味財産期首残高         | 10,000,000  | 10,000,000 | 0          |     |
| 指定正味財産期末残高         | 10,000,000  | 10,000,000 | 0          |     |
| Ⅲ 正味財産期末残高         | 29,600,562  | 29,207,681 | 392,881    |     |



# 財 産 目 録

令和 7 年 3 月 3 1 日現在

(単位：円)

| 貸借対照表科目 |                | 場所・物量等              | 使用目的等                            | 金 額          |
|---------|----------------|---------------------|----------------------------------|--------------|
| (流動資産)  | 現金<br>預金       | 手元保管                | 運転資金として                          | 0            |
|         |                | 普通預金－ 1<br>青森銀行田子支店 | 運転資金として                          | 17, 878, 751 |
|         |                | 普通預金－ 2<br>青森銀行田子支店 | 運転資金として                          | 0            |
|         |                | 当座預金<br>青森銀行田子支店    | 運転資金として                          | 1, 077, 266  |
|         | 未収金            |                     | 公益事業及び収益事業における委託料並びに事業収入未収分      | 3, 339, 198  |
| 流動資産合計  |                |                     |                                  | 22, 295, 215 |
| (固定資産)  |                |                     |                                  |              |
| 基本財産    | 預金             | 定期預金<br>青森銀行田子支店    | 基本財産として                          | 10, 000, 000 |
| 特定資産    | 退職金積立資産        | 普通預金－ 2<br>青森銀行田子支店 | 公益事業の積立資産であり、退職金支払いのために管理されている資産 | 256, 000     |
| その他固定資産 |                |                     |                                  |              |
| その他固定資産 | 構築物            |                     | 仮設スタジオ2・受信点足場                    | 2            |
|         | 車輛運搬具          |                     | 取材用車輛2                           | 2            |
|         | 機械及び装置         |                     | 7.4業務用モニタ・除雪機等                   | 13           |
|         | インターネット<br>営業権 |                     | 代理店事業の運営権として                     | 1, 645, 000  |
| 固定資産合計  |                |                     |                                  | 11, 901, 017 |
| 資産合計    |                |                     |                                  | 34, 196, 232 |
| (流動負債)  | 未払金            |                     |                                  | 3, 820, 458  |
|         |                | 給与・手当               | ケーブルテレビ事業における時間外手当の未払            | 58, 794      |
|         |                | 消耗品費                | ケーブルテレビ事業における消耗品の未払              | 113, 017     |
|         |                | 修繕費                 | ケーブルテレビ事業における放送機器の修繕費の未払         | 196, 790     |
|         |                | 燃料費                 | ケーブルテレビ事業における車両燃料費の未払            | 61, 660      |
|         |                | 委託料                 | ケーブルテレビ事業における放送機器保守委託等の未払        | 2, 310, 000  |
|         |                | 手数料                 | ケーブルテレビ事業における手数料の未払              | 3, 520       |
|         |                | 小計                  |                                  | 2, 743, 781  |
|         |                | 食糧費                 | 財団運営における来客用お茶代                   | 5, 218       |
|         |                | 小計                  |                                  | 5, 218       |



|        |         |               |                              |            |
|--------|---------|---------------|------------------------------|------------|
|        |         | 通信運搬費         | 施設維持管理事業における<br>電話料の未払       | 2,643      |
|        |         | 消耗品費          | 施設維持管理事業における<br>消耗品の未払       | 31,264     |
|        |         | 燃料費           | 施設維持管理事業における<br>燃料費の未払       | 11,880     |
|        |         | 光熱水費          | 施設維持管理事業における<br>ガス代の未払       | 3,067      |
|        |         | 委託料           | 施設維持管理事業における<br>清掃及び機械警備等の未払 | 1,018,355  |
|        |         | 小計            |                              | 1,067,209  |
|        |         | 消耗品費          | サービス事業における<br>消耗品の未払         | 4,250      |
|        |         | 小計            |                              | 4,250      |
|        | 預り金     | 給与費からの<br>預り金 | 社会保険3月分預り金                   | 519,212    |
|        |         | 小計            |                              | 519,212    |
| 流動負債合計 |         |               |                              | 4,339,670  |
| (固定負債) | 退職給付引当金 | 従業員に対するもの     | 従業員の5名に対する<br>退職金の支払いに備えたもの  | 256,000    |
|        | その他諸引当金 |               |                              | 0          |
| 固定負債合計 |         |               |                              | 256,000    |
| 負債合計   |         |               |                              | 4,595,670  |
| 正味財産   |         |               |                              | 29,600,562 |

#### 公益目的保有財産の明細

| 財産種目 | 公益認定前取得<br>不可欠特定財産 | 公益認定後取得<br>不可欠特定財産 | その他の<br>公益目的保有財産 | 使用事業 |
|------|--------------------|--------------------|------------------|------|
|      |                    |                    |                  |      |
| 合計   |                    |                    |                  |      |